Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«18» августа 2022 года                                                                                             №   45/2-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
 «О работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»

Принято на 45 заседании
районной Думы 7-го созыва
«18» августа 2022 года

	Заслушав   информацию «О работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»ии ", в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию ии " «О работе  Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»
  принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

И.о. мэра района                                                                              А.А. Менг

[bookmark: _GoBack]Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 18.08.2022  г. № 45/2-РД

 		                 	ИНФОРМАЦИЯ
«О работе Усть-Удинского инспекторского участка службы ГИМС»

Усть-Удинский инспекторский участок является подразделением Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области, предназначенным для осуществления надзора за соблюдением юридическими и физическими лицами законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, ведомственных нормативных правовых актов, технических норм и правил по вопросам пользования маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянок, пляжей, ледовых переправ, обеспечения в пределах своей компетенции безопасности людей на водных объектах, а также участия в поиске и спасании людей на водных объектах Иркутской области, в зоне ответственности расположенной на территории муниципальных образований Балаганского и Усть-Удинского районов.
Основными задачами инспекторского подразделения являются:
- осуществление государственного и технического надзора за маломерными судами и базами (сооружениями) для их стоянок и их пользованием на водных объектах Иркутской области в зоне ответственности;
- обеспечение в пределах своей компетенции безопасности людей на водных объектах в зоне ответственности.
   Личный состав 3 человека:
1. Старший госинспектор.
2. Госинспектор.
3. Госинспектор;
Патрульное плавсредство, Катер «Чибис».
Легковой автомобиль УАЗ-469.
Количество поднадзорных судов, состоящих на учете в инспекторском подразделении: 469.
Баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, - нет;
Пляжей, имеющих разрешение на пользование - 1;
Три ледовые переправы:
80-й км автодороги "Залари- Жигалово", протяжённостью 5,6 км
125-й км автодороги "Залари- Жигалово", протяжённостью 1,2 км
Технологическая ООО «Теплоком», протяжённостью 5 км
Спасательных станций и спасательных постов - нет;
В зоне ответственности ИУ  два районных МО и 21 сельское МО, 30 школ и 1 техникум.
    Госинспекторами Усть-Удинского ИУ предоставляются госуслуги по  гос. регистрации маломерных судов, техническому освидетельствованию маломерных судов, обмену удостоверений на право управления маломерным судном. Ведётся реестр маломерных судов, в соответствии с административным регламентом проводится, осуществляются мероприятия по контролю, за исполнением правил пользования маломерными судами на водных объектах и правил плавания.  Осуществляется контроль при открытии и эксплуатации пляжей (ДОЛ «Ангара», ДОЛ «Олимп») и ледовых переправ. Постоянно проводится профилактическая  работа с населением по предупреждению несчастных случаев на воде. Размещаем тематические материалы в СМИ, занятия в школах, беседы с населением
   В 2022 году в зоне ответственности Усть-Удинского ИУ произошло 3 несчастных случая, при которых погибло 4 человека:

13.06.2022 г., жители с. Аталанка: Хлыстов Пётр. Михайлович 1997 г.р. проживающий по ул. Рабочая, д. 14, Лузгин Геннадий Сергеевич 1997 г.р. проживающий по ул. Набережная, д. 9, кв. 2, Лузгин Михаил Сергеевич 2002 г.р. проживавший по ул. Набережная, д. 9, кв. 2, Ситинский Вячеслав Николаевич 1994 г.р. проживавший по ул. Школьная д. 5, кв. 3. возвращались с рыбалки на лодке «Казанка» с подвесным мотором. По неизвестной причине лодка перевернулась. На берег выбрались Хлыстов П.М. и Лузгин Г.С.. Местонахождение Лузгина Михаила Сергеевича 2002 г.р. неизвестно.

    Ситинский Вячеслав Николаевич 1994 г.р. обнаружен в воде через 40 дней.

      04.07.2022 г. На р. Илим, в Усть-Удинском районе, ловил рыбу и утонул Киселёв Владимир Николаевич, 1964 г.р. проживавший в г. Железногорск-Илимский.

      07.07.2022 г. В заливе Каткон Братского водохранилища, утонул находясь на рыбалке, Разуминский Виктор Степанович. 1966 г.р. проживавший в п. Усть-Уда

      23.07.2022г. потерялся, а 25.07.22 обнаружен у берега в воде Братского водохранилища Туманов Владимир Николаевич 1992 г.р. проживавший в г. Саянск.
Федеральный закон № 131-ФЗ, Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (извлечение)
Глава 3. ВОПРОСЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Статья 14. Вопросы местного значения поселения
26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
31) осуществление в пределах,   установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.